益的净利润（元）
130,333,479.56 72,632,709.78 79.44% 58,006,467.08

经营活动产生的现金流量净额（元） 100,134,180.23 90,371,535.15 10.80% 61,258,637.82

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减（％）
2008 年末

总资产（元） 879,522,726.57 727,419,304.36 20.91% 615,004,629.33

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 665,887,376.28 568,056,151.80 17.22% 530,912,969.52

股本（股） 181,728,750.00 158,025,000.00 15.00% 150,500,000.00

二、主要财务指标

单位：人民币元

汉钟精机 2010 年年度报告

5

 2010 年 2009 年
本年比上年增

减（％）
2008 年

基本每股收益（元/股） 0.7557 0.4114 83.69% 0.3333

稀释每股收益（元/股） 0.7557 0.4114 83.69% 0.3333

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.7172 0.400 79.30% 0.3192

加权平均净资产收益率（%） 22.50% 13.76% 8.74% 11.77%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 21.35% 13.37% 7.98% 11.27%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.55 0.57 -3.51% 0.41

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年

末增减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.66 3.59 1.95% 3.53

三、非经营性损益项目

单位：人民币元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -705,303.94

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
8,970,986.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -25,489.58

所得税影响额 -1,236,028.87

少数股东权益影响额 -168.69

合计 7,003,994.92 -

第三章  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股本变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 116,613,000 73.79%   17,491,950 -134,104,950 -116,613,000 0 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

汉钟精机 2010 年年度报告

6

3、其他内资持股 259,875 0.16%   38,981 -298,856 -259,875 0 0.00%

 其中：境内非国有法

人持股
259,875 0.16%   38,981 -298,856 -259,875 0 0.00%

   境内自然人持股

4、外资持股 116,353,125 73.63%   17,452,969 -133,806,094 -116,353,125 0 0.00%

 其中：境外法人持股 116,353,125 73.63%   17,452,969 -133,806,094 -116,353,125 0 0.00%

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 41,412,000 26.21%   6,211,800 134,104,950 140,316,750 181,728,750 100.00%

1、人民币普通股 41,412,000 26.21%   6,211,800 134,104,950 140,316,750 181,728,750 100.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 158,025,000 100.00%   23,703,750 0 23,703,750 181,728,750 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

巴拿马海尔梅斯公司 58,176,562 66,903,046 8,726,484 0 上市承诺 2010-8-17

CAPITAL HARVEST

TECHNOLOGY LIMITED
58,176,563 66,903,047 8,726,484 0 上市承诺 2010-8-17

上海富田空调冷冻设备有限公司 86,625 99,619 12,994 0 上市承诺 2010-6-28

广州恒星冷冻机械制造有限公司 86,625 99,619 12,994 0 上市承诺 2010-6-28

山东富尔达空调设备有限公司 86,625 99,619 12,994 0 上市承诺 2010-6-28

合计 116,613,000 134,104,950 17,491,950

二、股票发行与上市情况

（一）经中国证券监督管理委员会证监发行字［2007］198 号文核准，本公司已于 2007

年 8 月 2 日、3 日采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，首

次公开发行人民币普通股(A 股)3,800 万股，其中网下配售 760 万股，网上定价发行 3040 万

股，发行价格为 9.08 元/股，公司股本由 11,250 万股增加至 15,050 万股。

（二）2008 年 8 月 18 日，公司发起人股东上海富田空调冷冻设备有限公司、广州恒

星冷冻机械制造有限公司、山东富尔达空调设备有限公司各所持有的限售股份 120 万股上市

流通。流通后，公司限售股份为 11,130 万股，占总股份的 73.95%，无限售条件股份为 3,920

万股，占总股份数的 26.05%。

汉钟精机 2010 年年度报告

7

（三）2009 年 6 月 17 日，公司实施了 2008 年度利润分配方案，以公司 2008 年 12 月

31 日的总股本 15,050 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金 2.5 元（含税），同时以资

本公积每10股转增0.5股，共转增股份总数为752.5万股。转增完成后，公司总股本为15,802.5

万股，其中限售股份为 11,686.5 万股，占总股本 73.95%，无限售条件股份为 4,116 万股，占

总股本 26.05%。

（四）2009 年 12 月 18 日，公司发起人股东上海富田空调冷冻设备有限公司、广州恒

星冷冻机械制造有限公司、山东富尔达空调设备有限公司各所持有的限售股份 25.2 万股上

市流通。流通后，公司限售股份数为 11,661.3 万股，占总股份 73.79%，无限售条件股份数